1

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________ 2020                    г. Черкесск                            №___

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2015 № 196 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы»

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», государственной программой Карачаево-Черкесской Республики «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 №13, Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2015 № 196 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от  22.04.2016 № 104, от 09.02.2017 № 31,            от 30.05.2017 № 147, от 29.08.2018 № 212, от 25.06.2019 № 172)  следующие изменения:
1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
грант на развитие материально-технической базы - бюджетные ассигнования, перечисляемые из бюджета Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии с решением региональной конкурсной комиссии, сельскохозяйственному потребительскому кооперативу для софинансирования его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в соответствии с государственной программой Карачаево-Черкесской Республики «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 №13, в целях развития материально-технической базы и создания новых постоянных рабочих мест на сельских территориях, исходя из расчета создания не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 млн. рублей гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант не позднее срока использования гранта. Приобретение имущества у члена данного кооператива (включая ассоциированных членов) за счет средств гранта не допускается. Имущество, приобретенное в целях развития материально-технической базы за счет средств гранта, вносится в неделимый фонд кооператива. Повторное получение гранта на развитие материально-технической базы, возможно не ранее чем через 12 месяцев с даты полного освоения ранее полученного гранта;
     развитие 	материально-технической базы 	- мероприятия, направленные на внедрение новых технологий и создание рабочих мест, строительство, реконструкцию, модернизацию или приобретение материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, в том числе:
на приобретение, строительство, ремонт, реконструкцию или модернизацию производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов (далее – дикорастущие пищевые ресурсы) и продуктов переработки указанной продукции и ресурсов;
на приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции и ресурсов, а также на приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции для оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы. Перечень указанных оборудования и техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
на приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции. Перечень указанной техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
на приобретение оборудования в сфере рыбоводной инфраструктуры и аквакультуры (рыбоводства). Перечень указанной техники утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
на оплату части (не более 20 процентов) стоимости бизнес-плана на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, предоставленного в региональную конкурсную комиссию, включающего приобретение имущества, предусмотренных абзацами 7-10 настоящего пункта и реализуемого с привлечением льготного инвестиционного кредита, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016  № 1528, а также оплату части процентов (за первые 18 месяцев с даты привлечения кредита) по кредиту, указанному в настоящем пункте.
региональная конкурсная комиссия – конкурсная комиссия, создаваемая Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики для отбора бизнес-планов на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее – бизнес - план) за исключением кредитных кооперативов для предоставления им грантовой поддержки;
       сельскохозяйственный потребительский кооператив - сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий и (или) сбытовой кооператив или потребительское общество (кооператив), действующие не менее 12 месяцев с даты их регистрации, осуществляющие деятельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции, объединяющие не менее 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов кооперативов (кроме ассоциированного членства), не менее 70 процентов выручки которых формируется за счет осуществления перерабатывающей и (или) сбытовой деятельности указанной продукции.
Понятие сельские территории - сельские поселения и (или) сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района, а также сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских округов (за исключением городского округа, на территории которого находится административный центр Карачаево-Черкесской Республики - г. Карачаевск), городских поселений, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции.
Перечень сельских территорий, входящих в состав городских поселений или городских округов Карачаево-Черкесской Республики, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции, утвержден приложением 1 к настоящему Порядку.».
2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Средства предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов:
в виде грантов на развитие материально-технической базы - в сумме, не превышающей 70 млн. рублей, но не более 60 процентов затрат. При использовании средств гранта на цели, указанные в абзаце 11 пункта 2 настоящего Порядка, средства гранта предоставляются в размере, не превышающем 70 млн. рублей, но не более 80 процентов планируемых затрат. Срок использования гранта на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива составляет не более 24 месяцев со дня его получения. Срок освоения гранта на развитие материально-технической базы или части средств гранта может быть продлен по решению Министерства, но не более чем на 6 месяцев. Основанием для принятия Министерством решения о продлении срока освоения гранта является документальное подтверждение сельскохозяйственным потребительским кооперативом наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих освоению средств гранта на развитие материально-технической базы в установленный срок. Размер грантов, предоставляемых на реализацию указанных мероприятий, устанавливается на период до 31 декабря 2021 г.».
3. Абзац 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«создание не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 млн. рублей гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант не позднее срока использования гранта.».
4. Абзац 11 пункта 9 исключить.
5. Абзац 14 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«копию проектной документации (предоставляются в случае использования гранта на цели, предусмотренные абзацем 7 пункта 2 настоящего Порядка), в том числе: копию положительного заключения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий, копии проектной документации на объект капитального строительства (в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным) и копии положительного заключения государственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости объекта капительного строительства;».
6. Подпункт 19.6 пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19.6. Создание не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 млн. рублей гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на один грант не позднее срока использования гранта.».
7. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		               	             А.А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики	                    	            М. Н. Озов

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                      Р.А. Тамбиев

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                      Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики 				              Е.С. Поляков

Заместитель Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                 М. Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики          	                    Ф.Я. Астежева

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                   А. Х. Накохов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                   А. А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

  Министр сельского хозяйства
[bookmark: sub_1]     Карачаево-Черкесской Республики                                  А.А. Боташев

Приложение
                  к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от___________№ _______

                                               «Приложение 1 к Порядку

  Перечень сельских территорий, входящих в состав городских поселений или городских округов Карачаево-Черкесской Республики, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции

поселок городского типа Орджоникидзевский
поселок Малокурганный
поселок городского типа Эльбрусский
поселок Мара-Аягъы
рабочий поселок Медногорский
поселок городского типа Новый Карачай
поселок городского типа Правокубанский
рабочий поселок Ударный»

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики	                    	       М. Н. Озов

  Министр сельского хозяйства
     Карачаево-Черкесской Республики                              А.А. Боташев